
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNHO/2019 

 

 
Publicado em 22 de Julho de 2019. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

 

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 

 

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior 

 

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 

   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…14 
 

2.1- Férias.................................................................................................................14 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................14 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................15 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…15 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................16 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................16 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………18 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….18 
 
4.2 – Portarias..........................................................................................................19 

  
 
 

 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
GABINETE 

 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 175, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 005, de 7 de janeiro de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Heteroidentificação do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 
Presidente: Sirlei Bortolini 
Titulares: 
Leonara Julhão dos Santos (Campus Feliz) - Siape 2341278 
Rosângela Ferreira (Reitoria) - Siape 1133115 
Alexsander Vinícius da Silva (comunidade externa) 
Solana Côrrea (comunidade externa) 
Suplente: 
Vander Luís Duarte Rodrigues (comunidade externa) 
Zilda Marques da Silva Nuncio (comunidade externa) 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 176, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a portaria nº 103, de 28 de março de 2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Ações 
de Cultura de Paz no IFRS Campus Bento Gonçalves. 
 
Tiago Locatelli (Presidente) – SIAPE 1885342 
Juliana Flach  (Vice-presidente) – SIAPE 1558177 
Aline Hentz – SIAPE 1223533 
Aline Nondillo – SIAPE 3009187 
Andreia Kanitz – SIAPE 2342323 
Angela Flach – SIAPE 2567322 
Cibele Alves dos Santos – SIAPE 1974891 
Joaquim Rauber – SIAPE 2339407 
Leticia Schneider Ferreira – SIAPE 2581792 
Marilia Batista Hirt – SIAPE 1798033 
Roberta Schmatz – SIAPE 1119051 
Tainer Poletto – SIAPE 3011486 
 
Art. 3º Também atuam no Comissão de Ações de Cultura de Paz do IFRS Campus Bento 
Gonçalves os seguintes colaboradores: 
 
Allana Cappeli Decarli - discente 
Raphael Luciano Scarton – discente 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 177, DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Organizadora da Mostra Técnico-Científica 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Raquel Fronza Scotton (Coordenadora) – Siape 2145639 
Aline Nondillo – Siape 3009187 
Cibele Alves dos Santos – 1974891 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Daniel Clós Cesar – 1725014 
Elisângela Batista Maciel – 1798833 
Fernanda Zorzi – 1213101 
Hernanda Tonini – 1853963 
Jonathan Henriques do Amaral – 1277757 
Leonardo Cury da Silva – 2858683 
Luiz Vicente Tarragô – 3107465 
Melânia Lazzari Rigo – 2195059 
Odila Bondam Carlotto – 2279071 
Rubilar Simões Junior – 1051802 
Sandra Nicolli Piovesana – 2823992 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 178, DE 07 DE JUNHO DE 2019. 

 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor ALINE HENTZ, PROFESSOR DE 
EBTT, matrícula SIAPE 1223533, constante no processo 23368.000039.2017-10, sem 
prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90, a partir 
de 05MAI2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 096, de 27 de março de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Agronomia do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 
COORDENADOR DO CURSO 
Alexandre da Silva (Siape 2062128) 
 
CORPO DOCENTE 
Rodrigo Vieira Luciano (Siape 1137885) 
Diovane Freire Moterle (Siape 1803694) 
Jonatan Muller (Siape 1825709) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Antonio Luis Romagna (Siape 1638755) 
Juraciara Paganella Peixoto (Siape 1602040) 
 
CORPO DISCENTE 
Giancarlo Dal&#39; Mas Tarso 
Lucas Tomasini da Campo 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 180, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 400, de 4 de dezembro de 2017. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO 
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE AGRONOMIA do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves. 
 
Alexandre da Silva (Siape 2062128) – Presidente 
Diovane Freire Moterle (Siape 1803694) 
Melânia Lazzari Rigo (Siape 2195059) 
Otavio Dias da Costa Machado (Siape 1868063) 
Roberta Schmatz (Siape 1119051) 
Soeni Bellé (Siape 1313978) – Suplente 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 181, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 109, de 4 de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Logística do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
  
COORDENADORA DO CURSO 
Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 
 
CORPO DOCENTE 
Fabiane Cristina Brand (Siape 1522811) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Luis Henrique Ramos Camfield (Siape 1608997) 
Tatiani Secretti (Siape 2579604) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Letícia Moresco (Siape 2169871) 
Ubiratã Escobar Nunes (Siape 1798666) 
 
CORPO DISCENTE 
Eduardo Gadens (matrícula 201811100201) 
Péricles Zanchettin (matrícula 201911100017) 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 182, DE 12 DE JUNHO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de realizar entrevista dos candidatos inscritos no 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para a área de AGRONOMIA 
de acordo com o Edital 27/2019 de 22 de MAIO de 2019: 
 
ÁREA: Agronomia 
Banca: 
Jonatan Muller 
Lilian Carla Molon  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Luis Fernando da Silva 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 183, DE 17 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de elaborar o Plano de Ação 2020, do IFRS Campus 
Bento Gonçalves. 
 
Thiago Sávio Carbone – Siape 1607162 
Elisângela Batista Maciel – Siape 1798833 
Leonardo Cury da Silva – 2858683 
Raquel Fronza Scotton – 2145639 
Rubilar Simões Junior – 1051802 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 184, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor THYAGO SALVA, PROFESSOR 
DE EBTT, matrícula SIAPE 1749806, constante no processo 23360.000675.2016-31, sem 
prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade 
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90, a partir 
de 12MAI2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 185, DE 24 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 

Cancelar as férias da servidora LETICIA MORESCO, matrícula SIAPE 2169871, 
programadas para o período de 08 de julho de 2019 a 20 de julho de 2019, referentes ao 
exercício de 2018, a serem reprogramadas para o período de 23 de setembro de 2019 a 
28 de setembro de 2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 186, DE 26 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup IFRS nº 
035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da 
servidora RAQUEL BONDAN DE LIMA, TÉCNICA EM LABORATÓRIO – ÁREA QUÍMICA, 
siape nº 3453028: 
 
- TIAGO BELMONTE NASCIMENTO; 
- GISELE NAVARINI CINI; 
- SHANA PAULA SEGALA MIOTTO. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 187, DE 26 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup IFRS 
nº 035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor LUIZ VICENTE TARRAGO, PROFESSOR EBTT, siape nº 3107465: 
 
- MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE; 
- CAMILA RIEGEL DEBOM; 
- DANIEL MARTINS AYUB. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 188, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 28 de junho de 2019, o prazo da 
Portaria nº 174, de 29 de maio de 2019 – que trata da Comissão de 
Sindicância Investigativa, a fim de averiguar possíveis responsáveis com relação ao furto 
de duas caixas de abelhas nativas, sem ferrão, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, 
conforme processo protocolado sob o nº 23360.000405/2019-72. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 189, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup IFRS nº 
035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor CARLOS JOSÉ DE AZEVEDO MACHADO, PROFESSOR EBTT, siape nº 
3085784: 
 
-ONORATO JONAS FAGHERAZZI; 
-FRANCO NERO ANTUNES SOARES; 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 

Siape  Servidor Exercício Inicio Final  Parcela 

1641868 QUERUBINA AURELIO BEZERRA 2019 20MAI2019 31MAI2019 2ºPARC 

1796017 SHANA SABBADO FLORES 2019 10ABR2019 09MAI2019 1ºPARC 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2019  22MAI2019  31MAI2019 1ºPARC 

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2019 06MAI2019 23MAI2019 2ºPARC 

2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2018  25ABR2019  04MAI2019  3ºPARC 

1794504  CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM 2018  20MAI2019 01JUN2019  3ºPARC 

1813413  ADRIANA ROMERO LOPES  2019  13MAI2019  17MAI2019  1ºPARC 

1602040  JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO  2019  01MAI2019  10MAI2019  2ºPARC 

1799310  TATIANE PELLIN CISLAGHI  2018  16ABR2019  25MAI2019  2ºPARC 

2332068  DEIZE LICHTENECKER DE BACCO  2018  11MAI2019  23MAI2019  3ºPARC 

2332068  DEIZE LICHTENECKER DE BACCO  2019  26MAI2019  09JUN2019  1ºPARC 

1982900  GIBRAN FERNANDO IBRAHIM 2019 20MAI2019 31MAI2019 2ª PARC 

1106690  REMI MARIA POSSAMAI  2019  02MAI2019  10MAI2019  2ºPARC 

1669172  DANIELE GOMES 2019  22MAI2019  31MAI2019  1ºPARC 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

NOME DO 

SERVIDOR 

CAT. 

FUNCIONAL 
CARGO 

DIRETORIA 

DE 

LOTAÇÃO 

TIPO ATESTADO 
ATESTADO 

VIGÊNCIA 

DIAS  

ATESTADO 

ADRIANA 

ROMERO 

LOPES 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DE 
TRATAMENTO 

SAÚDE 

28/05/2019 - 

03/06/2019 
7,00 

ADRIANA 

ROMERO 

LOPES 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DE 
TRATAMENTO 

SAÚDE 
10/06/2019 1,00 

ALINE DELIAS 

DE SOUSA 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
ASSISTENTE SOCIAL DE 

ACOMPANHAMENTO 

FAMILIAR 

22/05/2019 - 

23/05/2019 
2,00 

ALINE DELIAS 

DE SOUSA 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 
ASSISTENTE SOCIAL DE 

TRATAMENTO 

SAÚDE 

22/05/2019 - 

23/05/2019 
2,00 

CAROLINE DO 

AMARAL 

FRIGGI 

PROFESSOR PROFESSOR EBTT DE 
TRATAMENTO 

SAÚDE 

27/05/2019 - 

28/05/2019 
2,00 

LETÍCIA 

MORESCO 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE DE 

ALUNOS 
DE 

TRATAMENTO 

SAÚDE 
15/05/2019 1,00 

LETÍCIA 

MORESCO 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE DE 

ALUNOS 
DE 

TRATAMENTO 

SAÚDE 

16/05/2019 - 

17/05/2019 
2,00 

MIGUEL 

ANGELO 

SANDRI 

PROFESSOR 
PROFESSOR DE 

EBTT 
DE 

TRATAMENTO 

SAÚDE 

22/05/2019 - 

23/05/2019 
2,00 

ORLANDO 

BARBIERI 

BELLOLI 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

TÉCNICO EM 

ALIMENTOS E 

LATICÍNIOS 

DA 
ACOMPANHAMENTO 

DE FAMILIAR 

29/05/2019 - 

31/05/2019 
3,00 

 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Junho/2019 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

TITULAR 
SUBSTITUT

O 

Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUT

O 

Funçã

o do 

Titular 

(códig

o) 

Função 

do 

Substitu

to 

(código) 

Nº 

de 

dia

s 

PERÍOD

O 

Portaria 

substitu

to 

nº/ano 

MOTIV

O 
Campus 

THIAGO 

SAVIO 

CARBONE 

CLAUDIA 

LORENZON 
1672239 

CD-

003 
FG-001 18 

11/04/20

19 a 

14/04/20

19 e 

15/04/20

19 a 

28/04/20

19 

410/20

16 

Atestad

o 

médico 

e férias 

Bento 

Gonçalves 

SANDRA 

NICOLLI 

PIOVESANA 

TIAGO 

FELIPE 

AMBROSIN

I 

1778032 
FG-

001 
FG-004 3 

22/04/20

19 a 

24/04/20

19 

305/20

16 
Férias 

Bento 

Gonçalves 

BRUNO 

CISILOTTO 

GISELE 

MION 

GUGEL 

1819773 
FG-

004 
- 10 

08/04/20

19 a 

17/04/20

19 

169/20

18 
Férias 

Bento 

Gonçalves 

LILIAN 

CARLA 

MOLON 

ADRIANA 

ROMERO 

LOPES 

1813413 
CD-

004 
- 10 

08/04/20

19 a 

17/04/20

19 

92/201

8 
Férias 

Bento 

Gonçalves 

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de JUNHO de 2019. 
 
 

PCDP: 000988/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Buscar doação de mobiliário em Cachoeirinha/RS. 
Bento Gonçalves (23/05/2019) Cachoeirinha (23/05/2019) 
Cachoeirinha (23/05/2019) Bento Gonçalves (23/05/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000989/19 
Nome do Proposto: MARCOS DALMOLIN 
Cargo ou Função: MESTRE DE EDIFICAçõES E 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Descrição Motivo:  Buscar doação de mobiliário em Cachoeirinha/RS 
Bento Gonçalves (23/05/2019) Cachoeirinha (23/05/2019) 
Cachoeirinha (23/05/2019) Bento Gonçalves (23/05/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 001019/19 
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da Reunião da Comissão de Heteroidentificação para o Processo 
Seletivo 2019/2 que ocorrerá no dia 10/06, nas dependências do Escritório de Projetos, em Porto 
Alegre 
Bento Gonçalves (10/06/2019) Porto Alegre (10/06/2019) 
Porto Alegre (10/06/2019) Bento Gonçalves (10/06/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 001021/19 
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Participar da reunião do FEPAD, conforme a pauta em anexo. 
Bento Gonçalves (06/06/2019) Porto Alegre (06/06/2019) 
Porto Alegre (06/06/2019) Bento Gonçalves (06/06/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP: 001050/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir servidoras do Campus Bento para participarem de reunião da 
comissão de heteroidentificação que acontecerá em Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (10/06/2019) Porto Alegre (10/06/2019) 
Porto Alegre (10/06/2019) Bento Gonçalves (10/06/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 001065/19 
Nome do Proposto: ADRIANA ROMERO LOPES 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Convocação do Comitê de Ética do IFRS 
Bento Gonçalves (04/06/2019) Porto Alegre (04/06/2019) 
Porto Alegre (04/06/2019) Bento Gonçalves (04/06/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Valor das Diárias: 0,00 
 
 
PCDP: 001067/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir a professora Aline Santos Oliveira para realizar supervisão de 
estágio em São Pedro da Serra. 
Bento Gonçalves (06/06/2019) São Pedro da Serra (06/06/2019) 
São Pedro da Serra (06/06/2019) Bento Gonçalves (06/06/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 014, DE 19 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições e 
CONSIDERANDO: 
 
a. O que foi deliberado na reunião deste Conselho, realizada em 19/06/2019; 
b. Os documentos apreciados pelos Conselheiros presentes à reunião, quais sejam: 

 Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado 
Profissional em Viticultura e Enologia em Forma Associativa; 

 Relatório de Desenvolvimento Institucional referente ao Mestrado Profissional 
em Viticultura e Enologia em Forma Associativa – PPGVE; 

 Anexo 1 – Ementário do Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia – PPGVE 
 Roteiro APCN-CAPES. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a proposta de Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia em forma 
associativa, a ser ofertado pelo Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Bento 
Gonçalves e pelo Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Urupema. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 

RESOLUÇÃO Nº 015, DE 19 DE JUNHO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/06/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a proposta de flexibilização da jornada de trabalho da Coordenadoria de 
Infraestrutura, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

4.2- PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 001, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria CONCAMP nº 003, de 18 de abril de 2018. 
Art. 2º NOMEAR os representantes abaixo relacionados, conforme o resultado final do Edital 
CONCAMP nº 01/2018, homologado pela Resolução CONCAMP nº 08/2018, para comporem a 
Comissão Eleitoral Permanente do Campus Bento Gonçalves do IFRS 
 
Representantes do corpo discente: 
Leonides Lavinicki (titular) – matrícula 201811850235 
Odair José Sebulsqui (titular) – matrícula 201411090233 
Raphael Luciano Scarton (titular) – matrícula 20171010080 / 20171150079 
Willian da Luz de Moura (suplente) – matrícula 201211100103 
 
Representantes do corpo docente: 
Joaquim Rauber (titular) – matrícula SIAPE 2339407 
Siclério Ahlert (titular) – matrícula SIAPE 1050042 
Thyago Salvá (titular) – matrícula SIAPE 1749806 
 
Representantes do corpo técnico-administrativo: 
Derli Santos da Silva (titular) – matrícula SIAPE 1096338 
Gisele Mion Gugel (titular) – matrícula SIAPE 1819773 
Tiago Belmonte Nascimento (titular) – matrícula SIAPE 1612779 
Genei Luis Bucco (suplente) – matrícular SIAPE 1211979 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3º O prazo de vigência desta comissão encerra-se em 18 de abril de 2020. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Soeni Bellé 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 


